REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº
(Da Sra. Lídice da Mata)

Solicita ao Ministro da Justiça e ao
Ministro da Integração Nacional
informações sobre a situação dos
afogamentos em todo o Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e dos
arts. 115, I – caput, e 116, do Regimento Interno, REQUEREMOS a
Vossa Excelência que sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Justiça
Tarso Genro, no âmbito da Secretaria Nacional de Segurança Pública
daquele Ministério, e ao Senhor Ministro da Integração Nacional
Geddel Quadros Vieira Lima, no âmbito da Secretaria Nacional de
Defesa Civil, informações sobre o quadro real dos afogamentos em
todo o Brasil, bem como sobre as participações federal, estaduais e
municipais na redução de tal quadro e em campanhas preventivas e
educativas.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é rico e diversificado em atrações turísticas. Dentre
elas, certamente nossas praias e nossos inúmeros rios e lagos
constituem-se em forte atrativo para turistas, tanto nacionais quanto
estrangeiros. Todo o verão assistimos no noticiário nacional e local
relatos de afogamentos de crianças, jovens, adultos e idosos em
nossas praias, rios e lagos.

Entretanto, nos ressentimos da falta de uma visão mais
sistêmica e abrangente do problema. Há pouca ou nenhuma
divulgação do número de afogamentos por ano e, mesmo, a cada
verão, período que coincide com as férias escolares e com o inverno

nos países do hemisfério norte. Faltam, ainda, informações sobre as
ações preventivas nas três esferas governamentais (federal, estadual
e municipal).

No momento em que o País vive um processo amplo de
reorganização, modernização e qualificação de seu turismo, torna-se
indispensável que o Estado brasileiro, cumpra a sua parte,
aperfeiçoando os serviços públicos, notadamente aqueles que
garantam maior segurança e proteção aos nossos turistas.

Para isso consideramos essenciais as informações solicitadas,
de forma a permitir a essa Casa Legislativa a formulação de políticas
preventivas para esta área da segurança, que envolve tanto a defesa
civil, como a capacitação de pessoal em segurança pública, em favor
de toda a sociedade.

Sala das Sessões,      de março de 2009

Deputada Lídice da Mata (PSB/BA)